

# Javier Pérez de Leza Eguiguren

CEO de Future Retail – [www.futureretail.es](http://www.futureretail.es)

Miembro de Consejos de Administración - Empresario – Asesor

+34 638 081 285 ✉ [javier.perezdeleza@futureretail.es](mailto:javier.perezdeleza@futureretail.es) in [javierperezdelezaeguiguren/](https://www.linkedin.com/in/javierperezdelezaeguiguren/)



Profesional con 29 años de experiencia a lo largo de todo el mundo en retail, bienes de consumo y Horeca. Experto en Internet. Capacidades en: Estrategia de Negocios, Administración, Marketing, Ventas y Operaciones, Desarrollo de nuevos negocios, Internet, Reestructuraciones, Capital Riesgo, Refinanciaciones y M&A.

Mi objetivo es maximizar el valor de los accionistas, representándoles de manera activa en el Consejo de Administración, potenciando el valor del equipo directivo, con el objetivo de conseguir que las empresas crezcan y generen riqueza.

Clara orientación al resultado, 'soy un profesional de acción'. Además de ejercer las labores tradicionales de un Consejero, apoyo al equipo gestor desde la elaboración de una estrategia diferenciadora, a su implementación en el día a día.

## EXPERIENCIA PROFESIONAL

Años	Empresa	Posición	Región	Ventas M€	Empleados	EBITDA M€	Δ EBITDA M€	Situación
2012 - hoy	Future Retail	Owner	Spain / Europe	280	3500	12	0	Reestructuración
2009 - 2012	Dinosol	CEO - Owner	Spain	1500	11000	35	0	Reestructuración
2006 - 2009	Metro	EVP - ROO	Europe / World	6300	15800	229	75	Crecimiento + Reestructuración
2002 - 2006	Metro	CEO - Country	CS / SK	1400	5500	89	74	Crecimiento

### CEO y Fundador - Future Retail – Inversión, Gestión y Asesoramiento

#### Miembro del Consejo de Administración:

- o Sector Restauración: CÍA del Trópico - Consejero. Empresa líder en cafeterías de España. [www.compañiadeltropico.es](http://www.compañiadeltropico.es)
- o Sector Perfumería: Bodybell – Consejero. Líder Nacional en la venta de alta perfumería. [www.bodybell.com](http://www.bodybell.com)
- o Sector Alimentación Gourmet: Conde de Monclova – Consejero. Productor de aceite de oliva Premium. [www.condedelamonclova.com](http://www.condedelamonclova.com)

#### Accionista y Miembro del Consejo:

- o Sector Heladería: La Ibense Bornay – Presidente. Fabricante de helados artesanos de alta calidad. [www.Laibensebornay.com](http://www.Laibensebornay.com)
- o Sector NTIC: WSI "We simplify internet" – CEO. Líder en la gestión de la huella digital. [www.wsifranchise.com](http://www.wsifranchise.com)

### Experiencia en Compañías líderes en Retail

- o **Vicepresidente Ejecutivo y Miembro del Consejo de Administración METRO**
- o **CEO y Accionista Dinosol - Country Manager:** Sam's – Wal-Mart. Store Manager – Costco.
- o Experiencia profesional en 11 países de Europa, América Latina y Asia.
- o Experto en gestión con éxito al frente de equipos de hasta 25.000 personas.
- o Asesoramiento de miembros del CODIR a conseguir puestos de CEO en empresas líderes del mercado.
- o Expertise en casi todos los formatos de Retail: Hipermercados, supermercados, tiendas de conveniencia, Cash & Carry, clubes de almacenes y tiendas tradicionales no relacionadas con la alimentación. Restaurantes y Cafeterías.
- o Conocimiento global del sector con una trayectoria que evoluciona desde nivel de Encargado de tienda a VP Ejecutivo de Multinacional. Perfil holístico.
- o Experiencia en la producción y distribución de Productos Ultra congelados y Frescos.
- o Amplia experiencia en **Capital Riesgo, M&A y Reestructuración**.
- o He recibido importantes premios nacionales e internacionales del sector.



#### PREMIOS

- Mejor Directivo de Retail de España. 2009. Actualidad Distribución.

- Mejor Directivo de Retail de la República Checa. 2004. Ministerio de Economía.



#### IDIOMAS

Inglés - bilingüe

Francés - básico



#### COLABORACIONES

- Miembro del Patronato de la asociación sin ánimo de lucro "**Deporte y Desafío**".

- Miembro del Patronato de la asociación sin ánimo de lucro "**IE Retail Club**"

-Profesor y Ponente en el Instituto Internacional San Telmo, la Escuela de Negocios IE Business y en la Universidad Complutense de Madrid.



#### ACTIVIDADES

Aficionado al triatlón, la lectura, la música, los viajes y a disfrutar de mi familia (casado y con 3 hijos)

## FORMACIÓN ACADÉMICA

2013 - **Instituto Internacional de San Telmo**. Sevilla **ADECA**. Máster en Alta Dirección de Empresas de la Cadena Alimentaria

2001 - **INSEAD Business School**. París Master en Retail Internacional

1994-1995 **Universidad Politécnica de Cataluña**. Barcelona MEB. Máster en comercio electrónico

1985-1990 **Universidad Pontificia de Comillas**. **ICADE 2** Madrid Licenciatura en CCEE y EMPR